

证券代码:000751 证券简称:锌业股份 公告编号:2026-018

# 葫芦岛锌业股份有限公司 2026 第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示:1.董事会董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度财务会计报告是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

本报告期 上年同期 本报告比上年同期增减(%)

营业收入 9,103,019.0261 8,409,366,489.60 8.30%

归属于上市公司股东的净利润 73,714,448.90 28,481,098.61 258.51%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 27,222,103.22 22,429,736.89 224.26%

经营活动产生的现金流量净额 146,114,847.69 110,833,393.00 30.95%

基本每股收益(元) 0.0264 0.0176 50.00%

稀释每股收益(元) 0.0264 0.0176 50.00%

加权平均净资产收益率 22.6% 18.8% 1.25%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%)

总资产(元) 11,037,862,184.38 9,722,574,633.88 13.43%

归属于上市公司股东的所有者权益 3,496,467,799.26 3,421,343,861.19 2.19%

归属于上市公司股东的净资产 3,496,467,799.26 3,421,343,861.19 2.19%

二、非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元

项目 本期金额 说明

计入当期损益的政府补助,与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定且按照国家统一标准执行的政府补助 413,705.66

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,862,730.69

所得税影响额 489,223.17

合计 2,765,669.52

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

营业收入较上年同期增加2.66%,主要原因为本期营业收入增加所致。

归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加114.87%,主要原因为预收账款增加所致。

合同负债期末较期初增加141.84%,主要原因为预收账款增加所致。

其他收益比上年同期增加242.69%,主要原因为本期公允价值变动损益增加所致。

税金及附加较上年同期增加49.68%,主要原因为应交增值税增加导致本期城建教育附加增加所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 212,466 报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股) 0

前10名普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称 持股比例(%) 持股数量 持有无限售条件股份的数量 质押、冻结及司法冻结的情况

葫芦岛有色金属集团有限公司 20.99% 332,000,000 0 不适用

葫芦岛有色金属集团有限公司 12.74% 200,761,316 200,761,316 不适用

葫芦岛有色金属集团有限公司 1.31% 211,212,429 0 不适用

葫芦岛有色金属集团有限公司 0.96% 16,508,627 0 不适用

葫芦岛有色金属集团有限公司 0.61% 9,827,500 0 不适用

葫芦岛有色金属集团有限公司 0.54% 8,869,580 0 不适用

葫芦岛有色金属集团有限公司 0.46% 8,527,270 0 不适用

葫芦岛有色金属集团有限公司 0.26% 4,600,000 0 不适用

葫芦岛有色金属集团有限公司 0.17% 2,730,600 0 不适用

MORLIAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL LTD. 0.14% 2,289,214 0 不适用

前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称 持股数量 质押、冻结及司法冻结的情况

葫芦岛有色金属集团有限公司 332,000,000 人民币普通股 332,000,000

葫芦岛有色金属集团有限公司 211,212,429 人民币普通股 211,212,429

葫芦岛有色金属集团有限公司 16,508,627 人民币普通股 16,508,627

葫芦岛有色金属集团有限公司 9,827,500 人民币普通股 9,827,500

葫芦岛有色金属集团有限公司 8,869,580 人民币普通股 8,869,580

葫芦岛有色金属集团有限公司 8,527,270 人民币普通股 8,527,270

葫芦岛有色金属集团有限公司 4,600,000 人民币普通股 4,600,000

葫芦岛有色金属集团有限公司 2,730,600 人民币普通股 2,730,600

MORLIAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL LTD. 2,289,214 人民币普通股 2,289,214

上述股东关联关系或一致行动的说明

1.上述股东中,葫芦岛有色金属集团有限公司与葫芦岛有色金属集团有限公司的控股股东、实际控制人葫芦岛有色金属集团有限公司存在关联关系,但葫芦岛有色金属集团有限公司与葫芦岛有色金属集团有限公司不存在关联关系。

2.上述股东中,葫芦岛有色金属集团有限公司持有葫芦岛有色金属集团有限公司100%的股权,葫芦岛有色金属集团有限公司持有葫芦岛有色金属集团有限公司100%的股权。

持有10%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/买入原因导致其上期发生变动

□适用 √不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、其他重要事项

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1.合并资产负债表

编制单位:葫芦岛锌业股份有限公司

2026年03月31日

单位:元

项目 期末余额 期初余额

流动资产: 2,071,360,809.36 1,473,613,314.3

货币资金 2,071,360,809.36 1,473,613,314.3

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 233,636,021.21 266,099,647.56

应收账款 238,127,831.57 130,365,653.32

预付款项 180,233,509.75 428,995,908.49

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 29,022,308.42 5,027,529.23

其中:应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 4,562,972,979.39 4,312,538,894.38

其中:数据资源

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 22,229,801.73 120,226,363.40

流动资产合计 8,077,591,261.42 6,736,759,397.83

非流动资产

发放贷款和垫款

其他债权投资 500,000.00 500,000.00

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 286,840.57 286,840.57

投资性房地产 41,341,963.57 41,349,304.44

固定资产 1,781,012,413.32 1,801,529,154.79

在建工程 346,511,475.54 334,088,810.71

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 104,816.06 209,633.89

无形资产 772,030,906.44 778,690,730.87

其中:数据资源

开发支出

其中:数据资源

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 7,573,006.69 7,573,006.69

其他非流动资产 11,649,500.00 11,781,716.29

非流动资产合计 2,659,990,922.94 2,985,816,265.56

资产总计 11,037,582,184.36 9,722,574,633.40

流动负债:

短期借款 3,777,865,850.04 3,368,864,289.63

应付票据

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00

预收款项 661,301,842.06 302,603,816.39

合同负债

应付股利

应付利息

应付债券 274,941,846.72 113,685,584.44

其中:数据资源

发行金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00

预收款项 661,301,842.06 302,603,816.39

合同负债

应付股利

应付利息

应付债券 274,941,846.72 113,685,584.44

其中:数据资源

发行金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00

预收款项 661,301,842.06 302,603,816.39

合同负债

应付股利

应付利息

应付债券 274,941,846.72 113,685,584.44

其中:数据资源

发行金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00

预收款项 661,301,842.06 302,603,816.39

合同负债

应付股利

应付利息

应付债券 274,941,846.72 113,685,584.44

其中:数据资源

发行金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00

预收款项 661,301,842.06 302,603,816.39

合同负债

应付股利

应付利息

应付债券 274,941,846.72 113,685,584.44

其中:数据资源

发行金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00

预收款项 661,301,842.06 302,603,816.39

合同负债

应付股利

应付利息

应付债券 274,941,846.72 113,685,584.44

其中:数据资源

发行金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00

预收款项 661,301,842.06 302,603,816.39

合同负债

应付股利

应付利息

应付债券 274,941,846.72 113,685,584.44

其中:数据资源

发行金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00

预收款项 661,301,842.06 302,603,816.39

合同负债

应付股利

应付利息

应付债券 274,941,846.72 113,685,584.44

其中:数据资源

发行金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00

预收款项 661,301,842.06 302,603,816.39

合同负债

应付股利

应付利息

应付债券 274,941,846.72 113,685,584.44

其中:数据资源

发行金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00

预收款项 661,301,842.06 302,603,816.39

合同负债

应付股利

应付利息

应付债券 274,941,846.72 113,685,584.44

其中:数据资源

发行金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00

预收款项 661,301,842.06 302,603,816.39

合同负债

应付股利

应付利息

应付债券 274,941,846.72 113,685,584.44

其中:数据资源

发行金融负债

交易性金融负债

衍生金融负债

应付账款 1,534,060,000.00 1,207,560,000.00</